Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0365/2022
Em, 25 de abril de 2022

SOLICITA  AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
COLOQUE FAIXAS DE PEDESTRE NA RUA
ESPANHA EM FRENTE AS ESCOLAS PAULO
BURLE E ALGODÃO DOCE, NO BAIRRO JARDIM
CAIÇARA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que coloque faixas de pedestre na Rua Espanha em
frente as escolas Paulo Burle e Algodão Doce, no bairro Jardim Caiçara.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A principal função da faixa de pedestre é garantir a segurança durante a travessia
da rua. Em virtude disso, é necessário atravessar a rua, expondo os responsáveis e
alunos, já que não há no local outro mecanismo de segurança para a realização da
travessia.

A faixa de pedestre é de extrema importância para segurança dos cidadãos, pois
determinará obrigatoriamente a redução da velocidade por parte dos motoristas,
proporcionando bem-estar e segurança à população.